№ 1-191/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 7 июля 2023 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Журавлевой Л.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Евсеевой А.С., секретарем Ухановой Е.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Пензы Зотова А.Е., ФИО1, действующих на основании поручения заместителя прокурора Пензенской области и прокурора Ленинского района г. Пензы,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Козырьковой (Блузма) Т.В., представившей удостоверение № 846 и ордер № 2318 Пензенской областной коллегии адвокатов от 6 июня 2023 года, удостоверение № 1094 и ордер № 3068 Пензенской областной коллегии адвокатов от 5 июля 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, Данные изъяты, ранее судимого:

- 11 декабря 2019 года Железнодорожным районным судом г. Пензы по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 5 мая 2022 года оставшаяся неотбытая часть наказания в виде лишения свободы, назначенного приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 11 декабря 2019 года, заменена более мягким видом наказания в виде ограничения свободы сроком на 1 год 4 месяца 23 дня, неотбытая часть наказания составляет 3 месяца 3 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

2 марта 2023 года в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, ФИО2, находясь по месту своего жительства, по адресу: Адрес , будучи осведомленным о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, используя свой мобильный телефон, в сети «Интернет» на странице интернет-магазина «Денди» по продаже запрещенных веществ, договорился с неустановленным следствием лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо), о незаконном приобретении путем покупки за 20 000 рублей наркотического средства под сленговым названием «соль» в крупном размере, в ходе чего узнал неустановленный следствием номер bitcoin-кошелька для оплаты его стоимости.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, ФИО2 2 марта 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: Адрес , используя свой мобильный телефон, в сети «Интернет» произвел перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей в криптовалюте bitcoin со своего bitcoin-кошелька на неустановленный следствием bitcoin-кошелек в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство, после чего 2 марта 2023 года примерно в 11 часов 00 минут в сети «Интернет» на странице интернет-магазина «Денди» по продаже запрещенных веществ получил информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством в виде фотографии и географических (GPS) координат 53.179147, 44.781680. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в крупном размере, ФИО2 2 марта 2023 года примерно в 11 часов 20 минут прибыл на участок местности, расположенный в 800 метрах от автодороги «Нижний Новгород – Саратов» в Пензенском районе Пензенской области, где согласно фотографии и географических (GPS) координат 53.179147, 44.781680, полученных от неустановленного лица, обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел находящееся в свертке вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N–метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в крупном размере массой не менее 24,76 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, в кармане своей куртки, без цели сбыта для личного употребления, до момента изъятия сотрудниками полиции.

2 марта 2023 года примерно в 11 часов 55 минут, ФИО2 в 1-ом подъезде Адрес в Адрес был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут того же дня в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 24,76 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью. От дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого 02 марта 2023 года, 10 апреля 2023 года, 13 апреля 2023 года, 16 мая 2023 года, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 2 марта 2023 года он находился в квартире по адресу: Адрес , которую снимал совместно со своей девушкой Свидетель №1 Около 10 часов Свидетель №1 уехала по своим делам, а он захотел употребить наркотик «соль» (альфа-PVP), пока ее не будет дома. Он со своего сотового телефона модели «Redmi» марки «Xiaomi», через программу «Tor» зашел на сайт «Кракен». На данном сайте он нашел интернет-магазин по продаже наркотиков «Денди». Он посмотрел прайс-лист, в котором ему попался наркотик «соль» (альфа-PVP) массой 25 грамм за 20000 рублей. Так как данный наркотик по меркам «черного рынка» стоил очень дешево, он сразу же решил его заказать. В период с 10 часов до 10 часов 30 минут он начал оформление заказа, после чего ему предоставили номер биткоин-кошелька, на который ему нужно было перевести со своего биткоин-кошелька криптовалюту Биткоин на сумму 20000 рублей, что он и сделал. Примерно в 11 часов того же дня ему пришла фотография с координатами тайника, в котором находился наркотик «соль» массой 25 г. После этого он через навигатор посмотрел местонахождение тайника, вызвал яндекс-такси, на котором доехал до участка автодороги Н.Новгород – Саратов, в районе села Богословка Пензенского района Пензенской области. Примерно в 11 часов 20 минут он был уже на месте. Оплатив поездку, он вышел из автомобиля и по навигатору дошел до тайника с наркотиком. В тайнике, находящемся в снегу, он нашел сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого был наркотик. Сверток он положил в правый карман своей куртки, после чего он вышел на автодорогу Н.Новгород – Саратов, заказал яндекс-такси, на котором проехал до пункта выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...>, чтобы получить свой заказ (магниты, гриппер-пакеты). Получив заказ и положив его в пакет, он направился пешком домой по адресу: Адрес , где в первом подъезде был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции доставили его в здание УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в ходе проведенного с участием понятых досмотра у него в правом кармане куртки был обнаружен сверток с наркотиком «соль» (альфа-PVP) массой 25 грамм, его сотовый телефон модели «Redmi» марки «Xiaomi», пустые гриппер-пакеты, магниты, в левом кармане брюк была обнаружена банковская карта банка ВТБ. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. По факту личного досмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. Изъятое наркотическое средство он приобрел с целью личного употребления. Гриппер-пакеты он использовал для удобства хранения наркотика, так как ему было удобно, когда в гриппер-пакете находился наркотик нужной ему массы. Магниты он использовал как крепление гриппер-пакета с наркотиком. При переноске он фиксировал гриппер-пакет с наркотиком на внутренних поверхностях своей одежды, а в случае опасности оттягивал магнит в сторону, после чего гриппер-пакет с наркотиком незаметно для окружающих падал на землю. 

В тот же день, 02 марта 2023 года, с его согласия был проведен осмотр его съемной квартиры, расположенной по адресу: Адрес . В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли электронные весы, пустые гриппер-пакеты, магниты и мотки изоленты. Все изъятое было упаковано в пакеты. По окончанию осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятые электронные весы он использовал при употреблении наркотика. На данных электронных весах он взвешивал наркотик «соль», который заказывал в начале февраля 2023 года в том же интернет-магазине «Денди», который у него закончился в конце февраля 2023 года. Полученный им 02 марта 2023 года наркотик (N-метилэфедрон) он не успел употребить, так как его задержали сотрудники полиции. 

У него в пользовании имелась карта банка «ВТБ», номер которой он не помнит, на которую ему приходила заработная плата по месту работы в Данные изъяты». В целях незаконного оборота наркотических средств он данную карту не использовал. Также в его пользовании находился сотовый телефон «Xiaomi», который у него был изъят. На данном телефоне установлен код-пароль, назвать который он не может, так как в связи с тем, что длительное время он данным телефоном не пользуется, он пароль забыл (т. 1 л.д. 87-89, 101-105, 111-113, 198-200).

Указанные показания ФИО2 подтверждены им в ходе проверки показаний на месте с его участием, проведенной 2 марта 2023 года, в ходе которой он указал на место в 800 метрах от автодороги Нижний Новгород - Саратов, где он 02 марта 2023 года около 11 часов 20 минут забрал незаконно приобретенное им через Интернет наркотическое средство весом 25 грамм, упакованное в сверток, которое впоследствии хранил при себе (т. 1 л.д.90-95).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показания, данные им в ходе предварительного расследования, полностью подтвердил, пояснив, что давал их добровольно, они являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; никакого давления на него в ходе предварительного следствия не оказывалось, все допросы проведены в присутствии защитника, с протоколами допросов он ознакомлен, замечаний и дополнений не имел. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признания вины, виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что она работает в Данные изъяты расположенном по адресу: Адрес . ФИО2 знаком ей с октября 2022 года, с декабря 2022 года они состоят в близких отношениях. В феврале 2023 года они приняли решение жить вместе и сняли квартиру, расположенную на Адрес в Адрес . Утром 2 марта 2023 года они с ФИО2 находились дома, потом она, Свидетель №1, уехала по делам, а ФИО2 собирался съездить в парикмахерскую. Во второй половине дня, когда она, Свидетель №1, вернулась домой, ФИО2 дома не было. Через некоторое время в квартиру пришли ФИО2, пятеро сотрудников полиции, которые пояснили, что ФИО2 задержан по подозрению в совершении преступления, и нужно произвести обыск. Обыск в квартире проводился в присутствии понятых. Для нее, Свидетель №1, это было неожиданностью, она находилась в шоковом состоянии. В ходе обыска были изъяты маленькие электронные весы, которые находились в шкафу прихожей на самой верхней полке. Указала, что ранее указанные весы она, Свидетель №1, в квартире не видела: кому принадлежат данные электронные весы, не знает.

Охарактеризовала ФИО2 положительно, как доброго, заботливого, общительного человека, всегда готового помочь; ответственного работника.

Пояснила, что ФИО2 рассказывал ей, что ранее был судим за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также что пробовал употреблять наркотические средства. Во время совместного проживания ФИО2 в ее присутствии наркотические средства не употреблял, изменений в поведении ФИО2 она не замечала, подозрений относительно употребления им наркотических средств у нее не возникало.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 от 01 апреля 2023 года следует, что у нее в собственности имеется однокомнатная квартира по адресу: Адрес , которую она сдает в аренду. 16 февраля 2023 года она сдала квартиру молодой паре, заключив договор найма на 11 месяцев. Данную молодую пару (девушку Анастасию и парня Данилу) она видела впервые, но они создали хорошее впечатление о себе и показались ей платежеспособными. После сдачи квартиры она к квартиросъемщикам не приезжала, связь не поддерживала. В период с 5-7 марта 2023 года ей позвонила Анастасия и сказала, что съезжает с квартиры, так как Данилу призвали служить. Они договорились, что Анастасия доживет до конца оплаченного периода и съедет. Позднее ей стало известно, что Данилу забрали сотрудники полиции из-за наркотиков (т. 1 л.д.64-65).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 от 03 апреля 2023 года следует, что он является оперуполномоченным по ОВД ОБНОН ОГКиЛН УНК УМВД России по Пензенской области. 02 марта 2023 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: Адрес , причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведенных мероприятий было установлено, что около 11 часов 00 минут 2 марта 2023 года ФИО2 был замечен у подъезда №1 Адрес в Адрес , где он сел в автомобиль такси белого цвета и уехал в неизвестном направлении. Около 11 часов 45 минут ФИО2 приехал на автомобиле такси к пункту выдачи заказов «Wildberries», расположенному по адресу: 

<

...>, где пробыл около 5 минут, после чего вышел и направился к своему месту жительства. Около 11 часов 55 минут ФИО2 зашел в подъезд №1 Адрес , где был задержан и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области. В ходе его досмотра, проведенного в присутствии понятых, в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 55 минут 02 марта 2023 года, у ФИО2 было обнаружено и изъято: в пакете - упаковка магнитов, упаковка гриппер-пакетов, в правом наружном кармане куртки - гриппер-пакет с веществом, сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета; в левом боковом кармане брюк был обнаружен кошелек, в котором находилась банковская карта банка ВТБ № Номер . По окончании досмотра все изъятое было упаковано в бумажные конверты, опечатано, на пояснительных записках участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен протокол досмотра, в котором все участвующие лица расписались.

Далее в тот же день, 02 марта 2023 года, в период времени с 15 часов 18 минут по 15 часов 58 минут, сотрудниками полиции при участии ФИО2 с согласия последнего, был проведен осмотр места происшествия в Адрес , по месту жительства ФИО2, в ходе которого в шкафу на антресолях обнаружена спортивная сумка темного цвета, в которой были обнаружены и изъяты: 7 рулонов изоленты разного цвета в упаковке, 3 рулона изоленты разного цвета, полимерный пакет с гриппер-пакетами, весы электронные (т. 1 л.д.71-73).

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО2 подтверждается материалами уголовного дела:

- сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП за №4291 от 02 марта 2023 года, согласно которому 02 марта 2023 года в первом подъезде Адрес задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе досмотра которого обнаружен сверток с веществом, упаковочный материал, сотовый телефон, банковская карта (т. 1 л.д.13),

- протоколом досмотра физического лица от 02 марта 2023 года, согласно которому у ФИО2 обнаружено и изъято: в пакете - упаковка магнитов, упаковка гриппер-пакетов, в правом наружном кармане куртки - гриппер-пакет с веществом и сотовый телефон марки «Redmi», в левом кармане брюк - банковская карта банка ВТБ №Номер (т. 1 л.д. 15-17),

- протоколом осмотра места происшествия от 02 марта 2023 года, согласно которому в ходе осмотра Адрес , расположенной по адресу: Адрес , было обнаружено и изъято: 7 рулонов изоленты разного цвета в упаковке, 3 рулона изоленты разного цвета, полимерный пакет с гриппер-пакетами, весы электронные (т. 1 л.д.19-20),

- заключением эксперта №1/232 от 02 марта 2023 года, согласно выводам которого представленное вещество массой 24,76 г содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (с соответствующими изменениями) - -пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д. 26-29),

- заключением эксперта №1/365 от 30 марта 2023 года, согласно выводам которого на поверхности электронных весов обнаружено производное наркотического средства N - метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (с соответствующими изменениями) - - пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах (т.1 л.д.36-41),

- протоколом осмотра предметов от 29 марта 2023 года, согласно которому осмотрены, а затем признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу изъятые в ходе досмотра ФИО2 02 марта 2023 года: сотовый телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, банковская карта банка «ВТБ» № Номер , магниты в упаковке (набор) в количестве 50 штук, гриппер-пакеты в полимерном пакете (набор) 100 штук, вещество массой 24,75 г (за вычетом вещества, израсходованного при проведении экспертизы №1/232 от 02 марта 2023 года), содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрон - а - пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1 л.д.44-49, 50-51),

- протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2023 года, согласно которому осмотрены, а затем признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу изъятые в ходе осмотра места происшествия в Адрес .139 по Адрес в Адрес : весы электронные, упаковка гриппер-пакетов, магниты, 10 упаковок полимерной липкой ленты разных цветов (т. 1 л.д.54-56, 57-68). 

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, приобщении их к материалам дела и документальном оформлении не допущено.

Показания свидетелей являются последовательными на всем протяжении предварительного и судебного следствия, согласуются друг с другом и другими доказательствами по делу, оснований сомневаться в их достоверности и правдивости у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц судом не установлено.

Показания подсудимого о фактических обстоятельствах совершения преступления также соответствуют иным доказательствам по делу и установленным судом обстоятельствам дела, в связи с чем суд считает их достоверными. 

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

Не имеется у суда оснований сомневаться и в правильности результатов экспертизы, направленной на установление вида и размера наркотического средства, поскольку она проведена экспертом, имеющим необходимый допуск, квалификацию, стаж для производства соответствующих экспертиз, с использованием надлежащего специального оборудования, методических рекомендаций; выводы исследования мотивированы и обоснованы.

Исследовав совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Исследованные в судебном заседании доказательства прямо свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, осознавая, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, зная канал сбыта наркотических средств посредством тайников (закладок), используя свой мобильный телефон, в сети «Интернет» на странице интернет-магазина «Денди» договорился с неустановленным следствием лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, о незаконном приобретении без цели сбыта, для личного употребления, путем покупки наркотического средства под сленговым названием «соль» в крупном размере за 20 000 рублей, после оплаты которых получил информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством в виде фотографии и географических (GPS) координат, откуда забрал и тем самым незаконно приобрел находящееся в свертке вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N–метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в крупном размере массой не менее 24,76 грамма, которое незаконно хранил при себе, в кармане своей куртки, без цели сбыта для личного употребления, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Проверенные судом доказательства прямо свидетельствуют о том, что преступление совершено подсудимым с прямым умыслом, поскольку он осознавал факт совершения незаконных действий, связанных с оборотом наркотических средств, и желал наступления определенных последствий содеянного в виде незаконных приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта.

Заключение экспертизы о виде и размере обнаруженного у подсудимого вещества проведено экспертом, образование и квалификация которого у суда сомнений не вызывает, выводы эксперта обоснованы, убедительно мотивированы и даны на основе конкретных исследований. 

Содеянное ФИО2 является оконченным преступлением.

Указание о совершении преступления в отношении наркотических средств в крупном размере нашло свое подтверждение в судебном заседании. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1, УК РФ», крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производных признает масса вещества свыше 1 граммов до 200 граммов. 

Таким образом, масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 24,76 грамма, ставшего предметом противоправных действий подсудимого ФИО2, является крупным размером. 

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д. 152, 154), по месту регистрации и по месту жительства участковыми уполномоченными характеризуется удовлетворительно, по месту работы, по месту отбывания наказания по предыдущему приговору – положительно (т.2 л.д. 135,137, 150, 156), согласно сообщению ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области нарушений ограничений и обязанностей в период отбытия наказания в виде ограничения свободы не допускал (т.2 л.д.2).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 366 от 21 марта 2023 года ФИО2 на момент содеянного обнаруживал и на момент освидетельствования обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления нескольких наркотических средств (по МКБ-10 шифр F 19.1). Однако данное заболевание ФИО2 не сопровождается какими-либо психическими расстройствами и признаками слабоумия, и не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими и не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Таким образом, на момент инкриминируемого деяния, при проведении следственных действий испытуемый ФИО2 не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании при настоящем освидетельствовании у ФИО2 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма и наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО2 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркотической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т. 1 л.д.31-33).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, даче правдивых и полных показаний, содержащих сведения о месте, времени и обстоятельствах совершения преступления, подтвержденных в ходе проверки показаний на месте; состояние здоровья близких родственников подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 имеется опасный рецидив преступлений, поскольку он, будучи ранее судимым в совершеннолетнем возрасте за умышленное особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленное тяжкое преступление. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, данные о его личности и состоянии здоровья, а также цели уголовного наказания, к каковым относятся восстановление социальной справедливости и профилактика совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы. 

В связи с наличием в действиях ФИО2 рецидива преступлений наказание ему должно быть назначено с применением ч.2 ст. 68 УК РФ.

Несмотря на наличие у ФИО2 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, положения ч.1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат в связи с наличием у него отягчающего наказание обстоятельства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ст. 73, ч.3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО2 не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон марки «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, признанный вещественным доказательством по уголовному делу, является орудием преступления, то есть использовался для совершения преступления, в связи с чем на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ он подлежат конфискации в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, исходя из соответствия согласно п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ двух дней ограничения свободы одному дню лишения свободы, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному ФИО2 по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 11 декабря 2019 года (с учетом постановления Железнодорожного районного суда г. Пензы от 5 мая 2022 года), окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 срок его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и срок содержания под стражей с 2 марта 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.В. Журавлева